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Montevideo, 16 de febrero de 2006.-

Licitaciones C33, C34 y C35

Ruta N°3 : Tramo Aº Chapicuy Grande  – 462k200

Ruta Nº3 : Tramo 256k000 – Arroyo Grande

Ruta Nº 2: Tramo Florencio Sánchez – José Enrique Rodó

COMUNICADO N° 1

I) Al amparo de lo establecido en la cláusula 11 de los Documentos de licitación se realizan la siguiente enmienda.

Se agrega al Art.4.3 de la Sección 7 de estas Licitaciones (C33, C34 y C35)

La recepción definitiva de tachas se realizará a los doce meses de la recepción provisoria, independientemente de los plazos de recepción de obra. A los doce meses se exigirá un 80% como mínimo de tachas presentes y que provean adecuada visibilidad al usuario. No se aceptarán a efectos de su recepción definitiva tachas quebradas.

II) Al amparo de lo establecido en la cláusula 10 de los Documentos de licitación se realizan la siguiente aclaraciones:

Pregunta:

En anteriores licitaciones se ha modificado el cuadro de la forma de pago de la mezcla asfáltica establecido en el punto 7.8.3. de las Especificaciones Técnicas Complementarias y /o Modificativas de agosto de 2003. ¿Se adoptará para estas licitaciones el mismo criterio anterior de proporcionalidad entre los porcentajes de compactación de 98% a 99%?

Respuesta:

La cláusula 7.8.3 de la Sección 7 “Mezclas asfálticas con cementos asfálticos tradicionales” de las Especificaciones Técnicas complementarias y/o modificativas del Pliego de Condiciones para la Construcción de Puentes y Carreteras de la Dirección nacional de Vialidad no se modifica.

Pregunta:
¿Existirá alguna bonificación y/o exoneración en los peajes La Barra, Cufré, Paso del Puerto y Queguay para los vehículos afectados a las obras?

Respuesta:

El Director de Obra avalará el listado de vehículos afectados a la obra a los que se les otorgará la exoneración en los puestos de CVU que queden en el recorrido entre la sede de la empresa y la obra.

Pregunta:
Se solicitan las características, dimensiones y elementos de señalización a portar del Pórtico para carteles (Rubro 3056) y las Columnas con Pescante (Rubro 3057) a suministrar en la licitación C/35.

Respuesta:

Se eliminan en el cuadro de metrajes de la licitación C/35 los siguientes rubros:

3056- “ Pórticos para carteles” ( pasacalles)

3057-“Columnas con pescante”

Pregunta:
Existe una discrepancia referida a la pintura de pavimentos entre el cuadro de metrajes (pintura aplicada en frío) y las especificaciones técnicas (pintura en caliente) en la licitación C/35. ¿Cuál vale?

Respuesta:
Es válido lo especificado en Sección VII, Art. 4.3.

Se sustituye por tanto en el cuadro de metrajes:

	CCCIV
	3037
	LINEA DE EJE APLICADO EN FRIO
	M2
	747

	CCCIV
	3038
	LINEA DE BORDE APLICADO EN FRIO
	M2
	5976

	CCCIV
	3039
	EJE AMARILLO APLICADO EN FRIO
	M2
	2988

	CCCIV
	3040
	SUPERFICIES APLICADO EN FRIO
	M2
	1200


Por:

	CCCIV
	3,043
	LINEA DE EJE APLICADO EN CALIENTE
	M2
	747

	CCCIV
	3,044
	LINEA DE BORDE APLICADO EN CALIENTE
	M2
	5976

	CCCIV
	3,045
	AMARILLO APLICADO EN CALIENTE
	M2
	2988

	CCCIV
	3,046
	SUPERFICIES APLICADAS EN CALIENTE
	M2
	1200


Pregunta:
En la licitación C/35 está previsto el suministro de parapetos metálicos en sustitución de los aproximadamente 1.000 ml existentes. En cambio, para las licitaciones C/33 y C/34, no existe el rubro a pesar de los cerca de 1.300 ml de parapetos metálicos existentes. Se solicita incorporar el rubro de suministro de parapetos metálicos (Rubro 621) o, en el caso de utilizarse los mismos, el de recolocación de los existentes para ambas licitaciones cuya unidad de medida y pago sea el metro lineal.

Respuesta:
Se elimina en la Licitación  C/35 del cuadro de metrajes el Rubro N° 621  “ Parapetos metálicos para protección del tránsito”. 

Está prevista la recolocación de las defensas metálicas existentes.

Todos los trabajos de retiro y recolocación de elementos de señalización y encarrilamiento se consideran prorrateados dentro de los rubros de obra.

Pregunta:
Especificaciones complementarias y/o modificativas del Pliego general de Condiciones de la D.N.V.- (año 2003). Art 15.2.1

En dicho capítulo se establece que el contratista deberá realizar un corte de pasto cada seis meses durante el período de conservación. Dado que el tramo de obra, según tenemos entendido, será incorporado a un contrato de mantenimiento se solicita se indique cuántos cortes de pasto deben ser considerados para la presupuestación de la obra.

Respuesta:

Se deberá realizar un corte completo de pasto cuando se realice la recepción provisoria, sin perjuicio de los necesarios para mantener las condiciones operativas exigidas en los pliegos.

Pregunta:

En el punto 3.4 de las especificaciones técnicas de la licitación C/34 se establece el fresado del pavimento en el caso de ahuellamientos mayores a 10 mm. A la enorme dificultad de realizar un relevamiento en esta etapa, se suma la casi imposibilidad de prever que pasará el día en que se vaya a comenzar la obra con las huellas que hoy tienen menos de 10mm. Debido a que no es posible presupuestar en forma clara este trabajo previo,  se solicita la incorporación de un rubro de pago directo de “Fresado de huellas” cuya unidad de medida y pago sea el metro cuadrado

Respuesta:

a) Se modifica el artículo 3.4 “Capas de mezcla asfáltica quedando redactado como sigue:

 3.4       Capas de mezcla asfáltica

Una vez terminadas las obras de bacheo se ejecutarán las capas de mezcla asfáltica de forma de obtener un ancho útil de calzada de 7,20 m, con los siguientes espesores de base negra y carpeta de rodadura:

	Progresiva

Inicial
	Progresiva

Final
	Espesores (m)

	
	
	Base negra
	Carpeta de

Rodadura

	256km000

259km250

259km950

266km900

275km000


	259km250

259km950

266km900

275km000

278km000


	-

0,08

-

0,09

-


	0,07

0,05

0,07

0,06

0,07




La transición entre diferentes espesores de mezcla asfáltica se efectuará en una distancia no menor a los 10 m por cada centímetro de diferencia.

Estos trabajos se pagarán a los  precios unitarios establecidos en los rubros:

            101    Mezcla asfáltica para base negra  (ton).

102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura  (ton). 

118    Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia (m2).

2129 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico (ton).

2130 Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas (m3).

La reposición de la mezcla asfáltica donde se hicieron trabajos de fresado se hará de acuerdo a lo indicado en las Figuras N° 3. El plazo para ejecutar cada media calzada no excederá las 24 horas (el nivel del pavimento se deberá restituir antes de las 24 horas).

El Director de Obra podrá autorizar la modificación de la pendiente transversal de la calzada, indicada en la Figura N°1, si las condiciones del pavimento existente así lo requieren, asegurando en todos los casos el correcto escurrimiento del agua sobre la superficie pavimentada. 

Previo a la colocación de las capas de mezcla  asfáltica, en los casos que existan ahuellamientos mayores a 10 mm, se fresará el pavimento de forma de recomponer el perfil transversal de la calzada. 
Los trabajos de fresado se realizarán por medias calzadas, poniéndose especial cuidado en la señalización de obra la cual será de acuerdo a lo establecido en la Norma Uruguaya de Señalización de Obra.

El material removido podrá ser reutilizado (mezclado previamente con material granular) en la construcción de las banquinas si el Director de Obra lo aprueba, en caso contrario el material producido por las tareas de fresado será retirado y depositado en dependencias de la Regional 6 de la DNV a no más de 20 km de la obra.

Todos estos trabajos de fresado (incluido el transporte y depósito del material removido) se pagarán al precio establecido en el rubro:

2035 Fresado (m2).

b) Se agrega al cuadro de metrajes de la licitación C34_Ruta Nº3: Tramo 256k000 – Arroyo Grande el rubro 2035 del grupo 5 con un metraje de 800 m2.

Pregunta:

Con referencia a los tres llamados a licitación C/33, C/34 y C/35 queremos consultar si es posible que la documentación requerida para la calificación del licitante sección 1 – Instrucciones a los licitantes- y sección 2 -Datos de la licitación-. Item 5-5.1 Items a; d; h; i; j; k se presente en la oferta correspondiente a la licitación C/33 como documentación común a los tres llamados.

Respuesta:

No, es necesario adjuntar la documentación requerida para cada uno de los llamados.

Pregunta:

Es posible sustituir la presentación de todos los documentos relativos a la constitución de la empresa (estatutos, inscripciones, etc.) por un certificado notarial.

Respuesta:

Si es posible.

